- 5.81 Porro ad veram virium aestimationem, et quidem prorsus tandem, diversissimis itineribus perveni: uno quidem a priori, ex simplicissima consideratione spatii, temporis et actionis (quod alias exponam), altero a posteriori, vim scilicet aestimando ab effectu quem producit se consumendo. Nam effectum hic intelligo non quemlibet, sed cui vis impendi seu in quo consumi debet, quam ideo violentum appellare possis, qualis non est ille, quem corpus; grave in plano perfecte horizontali percurrendo exeret, quia mi effectu utrunque, producto eandem semper vim retinet, quamquam et hoc ipso effectu, ut ita dicam, innocuo recte adhibito, non nostram: aestimandi rationem consecuti simus, sed nunc a nobis seponetur. Elegi autem effectum ex violentia illum, qui maxime capax est homogenei seu divisionis in partes similes et aequalem qualis est in ascensu corporis gravitate praediti: nam elevatio gravis ad duos vel tres pedes praecise dupla vel tripla est elevationis gravis ejusdem ad pedem unum; et elevatio gravis dupli ad unum pedem facta, praecise dupla est elevationis gravis simpli ad altitudinem pedis unius; unde elevatio gravis dupli ad tres pedes praecise sextupla est elevationis gravis simpli ad pedem unum, supposito scilicet (saltem docendi causa, etsi aliter fortasse in veritate se res habeat, sed insensibili tamen hic errore) gravia aquae gravitate in majore aut minore ab horizonte distantia.
- 5.82 Si casus ad casum continue accedat in datis tandemque in ipsum evanescat, necesse est ut etiam eventus casuum sibi continue accedant in quaesitis tandemque in se invicem desinant.
- 5.83 Intelligi etiam ex dictis potest, Motum communem pluribus corporibus ipsorum inter se actiones non mutare, quoniam celeritas qua sibi invicem appropinquant, adeoque vis concursus qua in se invicem agunt, non immutatur. Unde consequuntur praeclara experimenta quae retulit Gassendus in Epistolis de motu impresso a motore trans- lato, ut illis satisfaceret, qui ex motu projectorum quietem globi terrae . inferre posse sibi videbantur. Cum tamen certum sit, si què in magna, navi (clausa si placet, vel certe ita constituta, ut externa a vectoribus notari nequeant) ferantur, navis autem magna licet celeritate, placide tamen sive aequabiliter moveatur, ipsos nullum habituros principium discernendi (ex iis scilicet quae in navi contingunt) utrum navi: quiescat an moveatur, etiamsi forte pila in navi ludatur, aliive motus exerceantur. Idque notandum est in eorum gratiam, qui non recte percepta Copernicanorum sententia credunt, secundum hos projecta ex terra in aërem; ab aëre enim tellure gyrante abripi, atque ita motum fundi sequi, et perinde in terram recidere ac si haec quievisset; quod merito insufficiens judicatur, Cum doctissimi qui utuntur Hypothesi Copeornicana potius concipiant, quicquid in terrae superficie est cum terra moveri, et proinde arcu mi tormento excussa, impetum a terrae gyratione impressum una cum impetu projectione impresso, sacum deferre.
- 5.84 Cela se peut prouver à priori indépendamment des règles du mouvement receues, et c'est ce que j'ai montré plusieurs fois par des différentes voies.
- 5.85 I. Equation Lineale, qui exprime la conservation de la cause du choc on de la vitesse respective